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NOWOCZESNA PREFABRYKACJA BETONOWA

G rupa Pekabex produkuje bo-
gaty asortyment prefabryko-
wanych elementów żelbeto-
wych oraz strunobetonowych

(sprężonych). Znajdują one zastosowanie
niemal w każdym rodzaju budownictwa:
w obiektach handlowych, energetycz-
nych, infrastrukturalnych, przemysło-
wych, mieszkaniowych, biurowych, na
parkingach, stadionach oraz jako elemen-
ty wypełniające wnętrza tuneli wielko-
średnicowych. Grupa Pekabex, widząc
duży potencjał prefabrykacji w segmen-
cie mieszkaniowym, realizuje, oprócz
sprzedaży prefabrykatów na rynek
mieszkaniowy, projekty deweloperskie
w formule generalnego wykonawstwa.
Obecnie Pekabex jest w trakcie budowy
lub przygotowania do budowy obiektów:
w Poznaniu (kolejne etapy inwestycji
Ja_Sielska), Warszawie, Częstochowie,
czy w okolicach Gdańska. Podstawę wy-
konywania obiektów stanowią systemo-
we rozwiązania Grupy.

System Pekabex®

Budynki Mieszkalne
Pomimo wciąż dominującej w bu-

downictwie mieszkaniowym technolo-
gii tradycyjnej, obserwuje się coraz
większe zainteresowanie technologią
prefabrykowaną. Istotnym atutem tej
technologii jest zredukowanie czasu re-
alizacji inwestycji, ograniczenie wpły-
wu czynników atmosferycznych czy
większa kontrola nad jakością elemen-
tów. System Pekabex® Budynki Miesz-
kalne stanowi kompletne rozwiązanie
części naziemnych tego typu budynków.
Wraz z kolejnymi realizacjami system
ten jest rozwijany. Obecnie w jego skład
wchodzą m.in.: ściany zewnętrzne; ścia-

ny wewnętrzne (jednowarstwowe,
trójwarstwowe); płyty stropowe
zbrojone lub sprężone (kanałowe,
pełne, filigran); klatki schodowe
(biegi, spoczniki – z wykończe-
niem lub bez) oraz balkony. Jed-
nym z kluczowych i zarazem naj-
bardziej złożonych elementów sys-
temu są ściany zewnętrzne.

Ściany zewnętrzne
Ściany zewnętrzne budynków

mieszkalnych powinny spełnić wie-
le wymagań, m.in. dotyczących no-
śności oraz stateczności obiektu,
bezpieczeństwa pożarowego, ochro-
ny przed hałasem, a także izolacyj-
ności cieplnej. Nie mniej istotny, choć
niezwiązany bezpośrednio z obowiązują-
cymi przepisami, jest aspekt wizualny.

Dostępne rozwiązania dają stosun-
kowo dużą swobodę kształtowania
estetyki elewacji oraz pozwalają na
sprostanie wymaganiom stawianym
przez inwestorów i architektów. Produk-
tem cieszącym się coraz większym za-
interesowaniem są trójwarstwowe ścia-
ny zewnętrzne, które mogą mieć war-
stwę elewacyjną betonową malowaną,
tynkowaną, z teksturą uzyskaną z zasto-
sowaniem specjalnych matryc, z odsło-
niętym kruszywem bądź z okładziną
(cegła/klinkier/kamień). Przykładową
ścianę trójwarstwową z ceglaną war-
stwą elewacyjną przedstawiono na foto-
grafii. Istotnym aspektem wpływającym
na redukcję prac na placu budowy jest
możliwość umieszczania akcesoriów
oraz peszli pod kable elektryczne na eta-
pie produkcji ściany, co skraca czas wy-
konywania instalacji i umożliwia szyb-
sze rozpoczęcie prac wykończenio-
wych. Dodatkowo, na życzenie zama-
wiającego, ściany mogą być wyposażo-
ne w stolarkę okienną oraz parapety.

Współczynnik
przenikania ciepła ścian

Na przestrzeni ostatnich lat coraz
większą wagę przywiązuje się do
oszczędności energii oraz izolacyjności
cieplnej budynków. Maksymalna war-
tość współczynnika przenikania ciepła
UC (max) [W/(m2•K)] ścian zewnętrznych
(przy temperaturze wewnętrznej po-
mieszczenia ≥ 16°C) zmieniała się od
wartości 0,28 obowiązującej do końca
2013 r., przez 0,25 (do końca 2016 r.),
0,23 (do końca 2020 r.) do aktualnie
obowiązującej wartości 0,20. W arty-
kule sprawdzono wpływ rodzaju zasto-
sowanej izolacji termicznej na grubość
przegrody oraz powierzchnię użytko-
wą mieszkalną (PUM).

Norma PN-EN ISO 6946:2017 poda-
je dwie metody obliczania współczyn-
nika przenikania ciepła wyrobu bu-
dowlanego. Metoda szczegółowa jest
symulacją komputerową przeprowadza-
ną na całym elemencie budynku lub
jego reprezentatywnej części. Metodę
uproszczoną – analityczną, opisano
w rozdziale 6 normy [1] i zgodnie z tą
metodą przeprowadzono obliczenia.
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trójwarstwowych z różnymi materiałami
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Analizowano ścianę zewnętrzną trój-
warstwową z cegłami elewacyjnymi. Ja-
ko izolację termiczną przyjęto trzy róż-
ne materiały: PIR (λ = 0,022 W/(m•K));
styropian (λ = 0,032 W/(m•K)); wełnę
kamienną (λ = 0,036 W/(m•K)). W arty-
kule przedstawiono wyniki obliczeń dla
każdego z wymienionych materiałów.
Geometrię analizowanego fragmentu
ściany pokazano na rysunku.

Wyniki wartości pośrednich oraz sko-
rygowanego współczynnika przenika-
nia ciepła zestawiono w tabeli 1. Przyję-
to: poziom 1 poprawki z uwagi na pust-
ki termiczne, dla którego ∆U” = 0,01 oraz
zastosowanie łączników elewacyjnych
o współczynniku przewodzenia ciepła
mniejszym niż 1 W/(m•K). W takim
przypadku uwzględnianie poprawki
∆Uf nie jest wymagane.

W tabeli 2 zestawiono grubość ścia-
ny oraz izolacji, w przypadku któ-
rych uzyskano identyczne wartości
współczynnika przenikania ciepła
przegrody.

Ilość termoizolacji a PUM
W tabeli 3 zestawiono ilość zużytej

izolacji oraz uzyskaną powierzchnię
PUM (przyjęto, że stanowi ona 70% po-
wierzchni liczonej po wewnętrznym ob-
rysie ścian zewnętrznych) dla pojedyn-
czej kondygnacji budynków o zbliżonej
powierzchni liczonej po zewnętrznym
obrysie, ale różnej proporcji wymiarów
w rzucie: pierwsza o wymiarach 20,0
x 20,0 m, a druga 12,0 x 33,0 m. W obu

przypadkach wysokość kondygnacji
wynosiła 2,8 m.

Dzięki lepszym parametrom termicz-
nym można zmniejszyć zużycie izolacji
(wg przykładu nawet o ponad 30%)
i jednocześnie zwiększyć powierzch-
nię PUM o ok. 1,5%. Wartości te wzra-
stają w przypadku budynku o więk-
szym stosunku długości do szerokości.
W związku z tym zastosowanie izo-
lacji o najlepszych parametrach ter-
micznych (mimo najwyższej ceny jed-
nostkowej) może okazać się najbar-
dziej opłacalne. Dodatkowo, dzięki
zmniejszeniu grubości izolacji można
zmniejszyć rozmiar łączników elewa-
cyjnych, a ponadto w przypadku trój-
warstwowych ścian prefabrykowa-
nych środek ciężkości przesunie się
w miejsce korzystniejsze pod wzglę-
dem transportowym.

Wnioski
Typ zastosowanego materiału izola-

cyjnego wpływa na grubość przegrody,
co bezpośrednio przekłada się na po-
wierzchnię użytkową. W pierwszej
chwili wpływ ten wydaje się niewielki,
ale nie powinien być pomijany.

Powyższa analiza nie ma na celu
oceny, który materiał izolacyjny jest
lepszy bądź gorszy. Skupiono się
na jednej wybranej właściwości, czyli
współczynniku przewodności ciepl-
nej. Pomimo iż wełna kamienna wy-
padła najmniej korzystnie, to jako jedy-
na jest materiałem niepalnym, co, w za-
leżności od wymagań projektu, mo-
że być czynnikiem decydującym o jej
wyborze.
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Tabela 1. Skorygowany współczynnik przenikania ciepła ściany z izolacją z PIR
Punkt normy Parametr Wartość

6.7.2.3 górna granica całkowitego oporu cieplnego Rtot,upper [(m2•K)/W] 5,3242

6.7.2.4 dolna granica całkowitego oporu cieplnego Rtot,lower [(m2•K)/W] 5,3196

6.7.2.2 całkowity opór cieplny przegrody Rtot [(m2•K)/W] 5,3219

6.5 współczynnik przenikania ciepła U [W/(m2•K)] 0,1879

F.2 poprawka z uwagi na pustki termiczne ∆Ug [W/(m2•K)] 0,0088

F.3 poprawka z uwagi na łączniki mechaniczne ∆Uf [W/(m2•K)] 0

F.1 skorygowany współczynnik przenikania ciepła Uc [W/(m2•K)] 0,1967

Tabela 2. Zestawienie grubości ściany
i materiałów izolacyjnych w przypad-
ku przyjętego współczynnika przenikania
ciepła

Typ izolacji
Grubość [m]: UC

[W/(m2•K)]ściany izolacji

PIR 0,35 0,11

0,1967Styropian 0,40 0,16

Wełna kamienna 0,42 0,18

Tabela 3. Zestawienie ilości izolacji oraz
powierzchni

Wymiary
kondygnacji Typ izolacji Zużycie

izolacji [m3]
PUM
[m2]

20 x 20 [m]

PIR 24,28 260,74

styropian 35,23 258,05

wełna kamienna 39,59 256,98

12 x 33 [m]

PIR 27,63 255,49

styropian 39,71 252,45

wełna kamienna 44,63 251,24
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